医 感 第 6 7 2 号

令 和 ８ 年 ２ 月 ３ 日

各病院長 様

静岡県健康福祉部医療局感染症対策課長

エチオピア連邦民主共和国におけるマールブルグ病の終息について（情報提供）

日頃から、本県の感染症対策につきまして、御理解、御協力いただき深く感謝申

し上げます。

このことについて、別添の「エチオピア連邦民主共和国におけるマールブルグ病の

終息について（情報提供）（令和８年１月 29日付け厚生労働省健康・生活衛生局感染

症対策部感染症対策課事務連絡）」により、情報提供がありましたのでお知らせします。

担 当 企 画 情 報 班

電話番号 05 5 - 9 2 8 - 7 2 2 0

事 務 連 絡

令和８年１月 29 日

  都 道 府 県

各 保健所設置市  衛生主管部（局） 御中

  特  別  区

厚生労働省健康・生活衛生局感染症対策部感染症対策課

エチオピア連邦民主共和国におけるマールブルグ病の終息について（情報提供）

令和７年 11月 14日、世界保健機関（ＷＨＯ）より、エチオピア連邦民主共和国に

おけるマールブルグ病の発生が報告されたことを踏まえて、「エチオピア連邦民主共

和国におけるマールブルグ病の発生に係る注意喚起について」（令和７年 11月 20日

付け事務連絡）により、対応を依頼していたところです。

令和８年１月 26日、新たな症例が 42日間発生していないことを受け、ＷＨＯの勧

告に基づき、同国保健省はマールブルグ病の流行終息を宣言しました。今回の流行で

は、最終的に計 19 例（確定例 14 例、可能性例５例。うち死亡 14 例）が報告されま

した。

つきましては、貴管内医療機関に対し、周知方よろしくお願い申し上げます。